

**Obiect de semafoare din
m.Chisinau, str.Ciuflea
intersectie cu str.31 august 1989**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Comunicatii tehnologice si instalarea fintinilor pentru semafoare**

Valoarea de deviz 414 744,15 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1.1 1.1. Lucrari de constructii 1.1.1.				
1	TsA16D2	Sapatura manuala de pamint(transeau)	m3	75,00	431,90 431,90	32 392,69 32 392,69
2	RpEJ04B	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime	m3	75,00	134,81 109,61	10 110,85 8 220,85
3	GD59C1	Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul 161-250 mm.Pentru executarea in teren tare(teava din polietilena d180mm)	m	145,00	871,24 443,24	126 329,44 64 269,44
4	08-02-409-3	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 110 mm	100 m	2,48	11 852,33 3 322,33	29 393,77 8 239,37
5	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	6,00	4 383,17 819,11	26 299,05 4 914,66
6	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	70,00	33,14 33,14	2 319,68 2 319,68
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	70,00	130,80 101,28	9 155,74 7 089,90
8	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in	m	50,00	64,74	3 236,95

1	2	3	4	5	6	7	
		betonul de uzura, la drumuri si strazi			31,44	1 571,94	
9	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente	m2	21,00	101,96	2 141,24	
					101,96	2 141,24	
10	RpDA10C	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu manual	m3	6,00	596,15	3 576,91	
					276,15	1 656,91	
11	RpDB26A	Turnarea stratului de baza din mixturi asfaltice executat la cald cu asternere manuala granulatatie mijlocie	t	5,00	1 737,97	8 689,86	
					81,57	407,86	
Total						253 646,17	
Inclusiv salariu						133 224,55	
Total						lei	253 646,17
Fondul social						24,00 %	31 973,89
Transportarea materialelor						7,00 %	3 657,96
Total						100,00 +	289 278,03
Cheltuieli de regie						14,50 %	36 778,70
Total						100,00 +	326 056,72
Beneficiu						6,00 %	19 563,40
Total Lucrari de constructii						345 620,13	
Inclusiv salariu						133 224,55	
Total 1						345 620,13	
Inclusiv salariu						133 224,55	
Total						lei	345 620,13
TVA						20,00 %	69 124,03

Total deviz: **414 744,15**
Inclusiv salariu **133 224,55**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Directia Generala Mobilitate Urbana)
(funcția, semnătura)